
quinta-feira, 10 de janeiro de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

o servidor JOSÉ LUIZ DOS SANTOS CAVALCANTE, matrícula 
nº5174740/1, MÉDICO, lotado na ASSESSORIA DE CONTROLE 
INTERNO, (02) meses de Licença Prêmio para ser usufruído 
no período de 01.02.2008 a 31.03.2008, referente ao triênio 
26.04.2003 a 25.04.2006.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 05 de Janeiro de  2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N º 11/08/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Artigo nº98 da Lei 5.810/94, 
a servidora  DORALICE BEZERRA DA SILVA  , matrícula 
nº5172403-011, AGENTE DE SERVIÇO GERAIS, lotada  na 
GERÊNCIA DE ASSISTENCIA NUTRICIONAL, (01) mês de 
Licença Prêmio para ser usufruído no período de 01.02.2008 a 
01.03.2008, referente ao triênio 26.04.1999 a 25.04.2002.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

PORTARIA N º 12/08/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Artigo nº98 da Lei 5.810/94, a 
servidora RUTH LÉA SILVA DA SILVA, matrícula nº5175011-015, 
ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO, lotada na GERÊNCIA DE 
FATURAMENTO, (01) mês de Licença Prêmio para ser usufruído 
no período de 01.02.2008 a 01.03.2008, referente ao triênio 
26.04.2000 a 25.04.2003.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

PORTARIA N º 13/08/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Artigo nº98 da Lei 5.810/94, 
a servidora LÚCIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA matrícula 
nº5175194-013, ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO, lotada na 
GERÊNCIA DE LABORATÓRIO, (01) mês de Licença Prêmio para 
ser usufruído no período de 01.02.2008 a 01.03.2008, referente 
ao triênio 26.04.2002 a 25.04.2005.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

PORTARIA N º 14/08/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Artigo nº98 da Lei 5.810/94, a 
servidora ANA ROSELY MIZUNO DANIN, matrícula nº5172608/1, 
AGENTE DE SERVIÇO GERAIS, lotada  na Gerência de 
Processamento de Material e Esterilização, (01) meses de 
Licença Prêmio para ser usufruído no período de 01.02.2008 a 
01.03.2008, referente ao triênio 26.04.1999 a 25.04.2002.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 05 de Janeiro de 2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2007

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde de Uso Comum, para 
suprir as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses.
A firma Artfio Com e Rep. Ltda foi adjudicada pelo critério 
menor preço nos itens 20, 36, 37, 38, 40, 41, 43, 45, 46, 47 e 
49, perfazendo o valor total negociado de R$ 24.993,00 (vinte 
e quatro mil novecentos e noventa e três reais). A firma Becton 
Dickinson Ind. Cir. Ltda foi adjudicada pelo critério menor preço 
nos itens 5, 17 e 18, perfazendo o valor total negociado de R$ 
99.587,50 (noventa e nove mil quinhentos e oitenta e cinco 
reais e cinqüenta centavos). A firma Cirunorte Com. e Rep. 
Ltda foi adjudicada pelo critério menor preço nos itens 33, 42, 
44, 48, 55, 60 e 61, perfazendo o valor total negociado de R$ 
12.143,50 (doze mil cento e quarenta e três reais e cinqüenta 
centavos). A firma Cremer S/A foi adjudicada pelo critério 
menor preço nos itens 15, 19, 21, 23, 24, 25, 27, 28, 39 e 
56, perfazendo o valor total negociado de R$ 146.317,78 (cento 
e quarenta e seis mil trezentos e dezessete reais e setenta e 
oito centavos).  A firma Cristalfarma Com. e Rep. Ltda foi 
adjudicada pelo critério menor preço nos itens 7, 12, 14 e 57, 
perfazendo o valor total negociado de R$ 7.127,00 (sete mil 
cento e vinte e sete reais). A firma Fábrica de Artefatos de 
Látex São Roque Ltda foi adjudicada pelo critério menor preço 

nos itens 29 e 30, perfazendo o valor total de R$ 155.220,00 
(cento e cinqüênta e cinco mil duzentos e vinte reais). A 
firma F. Cardoso & Cia Ltda foi adjudicada pelo critério menor 
preço nos itens 3, 8, 9, 11, 22, 32, 34, 35, 51, 52, 53, e 54, 
perfazendo o valor total negociado de R$ 134.952,84 (cento e 
trinta e quatro mil novecentos e cinqüenta e dois reais e oitenta 
e quatro centavos). A firma Roche Diagnóstica Brasil Ltda foi 
adjudicada pelo critério menor preço no item 50, perfazendo 
o valor total de R$ 82.500,00. A firma Laboratórios B. Braun 
S/A foi adjudicada com os itens 1, 2 e 10, perfazendo o valor 
total negociado de R$ 10.218,50 (dez mil duzentos e dezoito 
reais e cinqüenta centavos). A firma Stock Diagnósticos Ltda foi 
adjudicada nos itens 4 e 6, perfazendo o valor total negociado 
de R$ 43.932,00 (quarenta e três mil novecentos e trinta e dois 
reais). A firma União Comercial Ltda foi adjudicada nos itens 13 
e 16, perfazendo o valor total negociado de R$ 24.559,00 (vinte 
e quatro mil quinhentos e cinqüenta e nove reais).  Os itens 26 
e 31 foram revogados e os itens 58 e 59 não foram cotados.
Belém, 10 de janeiro de 2008.
Maria Augusta Fonseca Kalil
Pregoeira/FHCGV

PORTARIAS
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 021 DE 08 DE JANEIRO DE 2008
Dias: 30(trinta)
Servidor: Leila de Fátima Souza da Rocha
Matrícula: 33227/1
Triênio: 01.06.00 a 31.05.03
Período: 14.01.08 a 12.02.08.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº026 DE 09 DE JANEIRO DE 2008

Tornar sem efeito a portaria nº 678 de 18.12.07. Publicada no 
DOE de 28.12.07.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: FUNTELPA X JOÁBENE OLIVEIRA DE SANTA BRÍGIDA
CARGO: Editor de Vídeo Tape (imagem)
DATA DE ADMISSÃO: 01/10/2007
VIGÊNCIA: 01/01/2008  a 30/06/2008
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente
PARTES: FUNTELPA X CLAUDIO MARCIO DE LIMA SILVA
CARGO: Editor de Vídeo Tape (imagem)
DATA DE ADMISSÃO: 01/10/2007
VIGÊNCIA: 01/01/2008  a 30/06/2008
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente
PARTES: FUNTELPA X MAURO JOSÉ DE PAULA
CARGO: Editor de Vídeo Tape (imagem)
DATA DE ADMISSÃO: 01/10/2007
VIGÊNCIA: 01/01/2008  a 30/06/2008
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 152/2007
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a 
Associação Recreativa e Filantropica Amigos de Soure.
Objeto: Repasse de recursos a título de contribuição, como 
forma de apoio à realização do projeto “I Festival de Música 
Marajoara”.
Vigência: 23/11/2007 a 22/02/2008
Valor: R$ R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392109242050000.00
1000000.335041
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 23/11/2007
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José 
Maria Peixoto Ramos
Endereço das Partes: Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - Bairro 
de Nazaré - CEP: 66.035-340 - Belém/Pará/Brasil e 4ª Avenida 
entre a travessa 20 e 21, s/nº, Macacheira , CEP: 68.470-000 
- Soure/Pará/Brasil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 001/2006
Objeto do Contrato: Contratação de firma especializada em 
prestação de serviços de limpeza, conservação e ascensorista.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 785.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 021/2005
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e Servi-San 
Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: È a prorrogação do 
Contrato originário em mais 06 meses a contar de 02 de janeiro 
de 2008, com o valor mensal de R$ 65.416,67
Valor: R$ R$ 457.916,690
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2008 a 01/07/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Aditivos Anteriores: 1º T.A - Prorrogação de prazo , 2º T.A - 
Dotação Orçamentária , 3º T.A - Prorrogação de prazo , 4º T.A 
- Prorrogação de prazo e 5º T.A - Reajuste do valor
Endereço do Contratado: Travessa Angustura nº 1921 - 
Pedreira - Belém/Pará/Brasil
Data da Publicação: 10/01/2008

AVISO DE EDITAL - FCPTN/GTB
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES

AVISO DE EDITAL
EDITAL - GTB

A Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, através de sua 
Presidência, e a Diretoria de Interação Cultural, por meio da 
Galeria Theodoro Braga, com fundamento no disposto na Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003 e no Decreto Estadual nº 
1.435, de 13 de dezembro de 2004, informa aos interessados 
que estão abertas, de 08 de janeiro a 15 de fevereiro, as 
inscrições para pauta de exposições relativas ao exercício de 
2008.

CALENDÁRIO DE PAUTA

Mês Período

Janeiro Projeto GTB

Fevereiro Projeto GTB

Março 04 a 29 - Edital

Abril 01 a 30 - Edital

Maio 04 a 31- Edital

Junho Projeto GTB

Julho 01 a 31- Edital

Agosto 04 a 30 - Edital

Setembro 02 a 30 - Edital

Outubro Projeto da GTB

Novembro 04 a 29 - Edital

Dezembro Projeto da GTB

DOS PRAZOS
Período de Inscrição: 08 de janeiro a 15 de fevereiro de 2008
Horário: terça a sexta-feira, de 12h00 as 20h00.
Período de Avaliação dos projetos: de 16 a 21 de fevereiro de 
2008
Data de Divulgação do Resultado da Seleção: 22 de fevereiro de 2008
Retirada de propostas não-selecionadas: 29 de fevereiro de 2008

DISPOSIÇÕES GERAIS
9.1       Na ocorrência de qualquer omissão esta será dirimida 
pela Diretoria de Interação Cultural – DIC e a Gerência da 
Galeria Theodoro Braga – GTB, através de requerimento por 
escrito e protocolado na FCPTN.
9.2       Os períodos solicitados para a exposição poderão sofrer 
alterações de acordo com adequação da pauta, a critério da 
Gerência da Galeria Theodoro Braga e será comunicada aos 
artistas, após a seleção.
9.3. Outras informações referentes aos termos deste Edital 
poderão ser obtidas na Galeria Theodoro Braga, sito a Av. Gentil 
Bittencourt, nº 650, sub-solo do CENTUR, no Bairro de Nazaré, 
Belém – Pará, Brasil, CEP:66065-640, no horário de 12 às 20h, 
de terça a sexta-feira ou pelo fone: (91) 3202-4313 ou pelo 
site: www.fcptn.pa.gov.br.


